

Asia: OPH-3758-2021

Kansallinen lukutaitostrategia 2030

Lukutaitostrategian lähtökohdat ja käsitteet

Arvioi ja kommentoi lukutaitostrategian alkulukuja (Lukutaitostrategian lähtökohdat, Tavoitteena monipuolinen lukutaito, Lukutaitotutkimuksesta).

Alkuvut ovat erittäin asiantuntevia ja monilukutaidon käsite on avattu loistavasti.

Lukutaitotutkimuksesta -kappaleessa esitetty sukupuoliero jää lukijalle epäselväksi. Tämä lause: "--sukupuolen merkitys ei ole nuorillakaan keskeinen, vaan esimerkiksi poikien tyttöjä vähäisempi vapaa-ajan lukeminen", on ristiriitainen. Jos pojat lukevat vähemmän vapaa-ajalla kuin tytöt, eikö kyse ole juuri sukupuoleen liittyvästä erosta käyttäytymisessä ja ajankäytössä? Tämän kohdan voisi siis ilmaista selkeämmin.

Suuntaviivat

Antakaa lausunto suuntaviivaan 1: Luodaan lukutaitotyölle rakenteet. Voitte myös ehdottaa toimenpidettä, joka tulisi liittää osaksi kansallista lukutaitostrategiaa.

Kansallisesta lukutaitostrategiasta puuttuu jo rakenteilla oleva kuntien yhteinen e-kirjasto. Kehitystyö e-kirjastossa on pitkällä. Lukutaitostrategiaan e-kirjasto kannattaa lisätä esimerkiksi kohtaan 1. Luodaan lukutaitotyölle rakenteet.

Esitämme osaksi lukutaitostrategiaa seuraavaa toimenpidettä: Varmistetaan kuntien yhteisen e-kirjaston avulla kaikille suomalaisille saatavilla oleva digitaalinen kirjasto.

On erittäin tärkeää, että e-kirjasto tuodaan strategiaan mukaan. Myös eduskunta on painottanut e-kirjaston tarpeellisuutta. Esimerkiksi valtiovarainvaliokunta on todennut vuoden 2021 valtion talousarviota koskevassa mietinnössään, että "kunnilla on kuitenkin hyvin erilaiset mahdollisuudet tarjota sähköisiä palveluja, minkä vuoksi on tärkeää panostaa e-kirjaston valtakunnalliseen kehittämiseen. Näin digitaalisen aineiston hankinta ja ylläpito toteutuvat tasapuolisesti eri puolilla maata."

Antakaa lausunto suuntaviivaan 2: Vahvistetaan lukutaito-osaamista. Voitte myös ehdottaa toimenpidettä, joka tulisi liittää osaksi kansallista lukutaitostrategiaa.

-

Antakaa lausunto suuntaviivaan 3: Innostetaan lukemaan. Voitte myös ehdottaa toimenpidettä, joka tulisi liittää osaksi kansallista lukutaitostrategiaa.

-

Lukeva kunta ja Lukeva koulu -mallit (esimerkit käytännön toimenpiteistä)

Antakaa lausunto Lukeva kunta -mallista.

-

Antakaa lausunto Lukeva koulu -mallista.

-

Muita huomioita

Yleisiä huomioita kansallisesta lukutaitostrategiasta. Voitte kommentoida esimerkiksi taitetun version (liitteenä) kuvitusta.

Kiitos paljon koko työryhmälle hienosta valmistelutyöstä!

Maarno Rauha
Suomen kirjastoseura ry